
 

       
 

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Suzano     

Poder  

Executivo 
 

 

Imprensa Oficial 
 

 
GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO 

 
Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017 

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000 

Ano: 02    –    Edição Nº 211 – 08 de Novembro de 2018 

 

      

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial  

P á g i n a  | 1 

 

1
9
4
9

1
9
1
9

SUMÁRIO 
 

Página 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO ............... 1 

EDITAL .................................................................... 1 

SEC. MUN. DE PLAN. E FINANÇAS ...................... 2 

DEP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ......................... 2 
 

ATOS OFICIAIS DO PODER 

EXECUTIVO 
    

DECRETOS 
DECRETO Nº 9.262 DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2018 

Modifica a redação do inciso I do art. 4º do 

Decreto Municipal nº 9.221 de 30 de julho de 

2018 que institui a Comissão Permanente de 

Sindicância e Processo Administrativo Discipli-

nar e nomeia os seus respectivos membros e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a legislação em vigor,  

DECRETA: 

Art. 1º. O inciso I do art. 4º do Decreto Municipal 

nº 9.221 de 30 de julho de 2018, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º. ... 

I -Bruna Beatriz Godinho Correa, Matr. PMS. 

20.061; 

Vitor Hideki Neves Ura, Matr. PMS. 18.854; 

Carlos das Chagas Ramos, Matr. PMS. 5.260; 

Vanessa Kaori Kurita, Matr. PMS. 18.936; 

Janaí de Andrade Castilho, Matr. PMS 16.930; 

Arthur de Oliveira Melo, Matr. PMS 19.935; 

Márcia Brito da Silva, Matr. PMS. 18.456; 

Cleonice Siqueira Garcia, Matr. PMS. 1.410; 

Dionisio Nunes de Souza Junior. PMS. 14.826; 

Cleberson Alves de Albuquerque. PMS. 16.485; 

Viviane Mayumi Morikawa. PMS. 17.374.” 

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto correrão a conta de verbas 

próprias dos orçamentos vigentes e futuros que 

serão suplementados se necessário para atender 

tal finalidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 

07 de novembro de 2018, 69º da Emancipação 

Político-Administrativa    

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI 

Prefeito Municipal 

RENATO SWENSSON NETO 

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 

DECRETO Nº 9.263 DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2018 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suple-

mentar, autorizada pela Lei Municipal nº 5.114, 

de 19 de dezembro de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUZANO, Estado 

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social, crédito adicional suplementar 

no valor de R$ 122.500,00 (cento vinte e dois mil 

e quinhentos reais), para reforço das seguintes 

dotações orçamentárias: 

2 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

01.02.20.08.122.4000.2434 

LOCACAO DE 

IMOVEIS 

 

3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 18.000,00 

12 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO 

PÚBLICA 

 

01.12.12.24.131.7000.2440 

PUBLICIDADE 

LEGAL 

 

3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 104.500,00 

   

 

Total 122.500,00 

Art. 2º. O recurso necessário à execução do 

disposto no artigo anterior decorrerá da anulação 

parcial das seguintes dotações do Orçamento 

Fiscal e da Seguridade Social. 

2 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

01.02.22.08.122.4000.2478 

MANUTENCAO 

PROGR. VIGILANCIA 

SOCIOASSISTENCIAL 

 

3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 18.000,00 

12 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO 

PÚBLICA 

 

01.12.12.24.131.7000.2439 

PUBLICIDADE 

INSTITUCIONAL 

 

3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 100.000,00 

15 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO 

URBANO E 

HABITAÇÃO 

 

01.15.15.15.122.5100.2435 

MANUTENCAO DA 

UNIDADE ORCA-

MENTARIA 

 

3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA 4.500,00 

   

 

Total 122.500,00 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 

07 de novembro de 2018, 69º da Emancipação 

Político-Administrativa. 

 

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI 

Prefeito Municipal 

ITAMAR CORRÊA VIANA 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 

DECRETO Nº 9.264 DE 07 DE NOVEMBRO 

2018 

Nomeia os integrantes do “Conselho Municipal 

de Turismo - COMTUR” para o biênio 

2018/2020, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a legislação em vigor, 

 

D E C R E T A : 

Art. 1º. O “Conselho Municipal de Turismo - 

COMTUR”, criado pela Lei Municipal nº 4.894, de 

18 de maio de 2015, regulamentada pelo Decre-

to Municipal nº 8.754, de 29 de junho de 2015, 

fica assim constituído para o biênio 2018/2020: 

I - representantes do Poder Público Municipal: 

a.-) Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Geração de Emprego: 

Titular: Ana Rosa Augusto Rodrigues, Matr. PMS nº 

2734; 

Suplente: Oswaldo Issamu Aihara, Matr. PMS nº 

2724; 

Titular: Niedja Glice Assis de Araújo, Matr. 

PMS nº 20068; 

Suplente: Minor Harada, Matr. PMS nº 2663; 

b.-) Secretaria Municipal de Cultura: 

Titular: Rita de Cássia Paiva Claudino, Matr. PMS 

nº 2684; 

Suplente: Marcos Vinícius Martins da Cunha, Matr. 

PMS nº 2557; 

Titular: Ivo Reseck, Matr. PMS nº 2735; 

Suplente: Vagner Luiz dos Santos, Matr. PMS nº 

2553; 

c.-) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Andréia Nascimento da Silva, Matr. PMS nº 

2570; 

Suplente: Simone Naomi Noguchi, Matr. PMS nº 

19779; 

Titular: Marcelo Pizarro, Matr. PMS nº 2494; 

Suplente: Marinete de Oliveira Souto, Matr. PMS 

nº 2505; 

d.-) Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Arleide Ferreira da Silva, Matr. PMS nº 

2745; 

Suplente: Adriana Marçal Moretti, Matr. PMS nº 

9712; 

Titular: Maria de Lourdes Masieira Lamim, Matr. 

PMS nº 2715; 

Suplente: Elaine Maria Pereira de Almeida, Matr. 

PMS nº 9436; 

II - representantes da sociedade civil organizada: 

a.-) Alimentação 

Restaurante Du Chef – Regiane Danubia De 

Souza Me.  

Titular: João Belone Claudio Vieira – RG. 

54.427.058-7 



 

       
 

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Suzano     

Poder  

Executivo 
 

 

Imprensa Oficial 
 

 
GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO 

 
Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017 

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000 

Ano: 02    –    Edição Nº 211 – 08 de Novembro de 2018 

 

      

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial  

P á g i n a  | 2 

 

1
9
4
9

1
9
1
9

Suplente: Regiane Danubia de Souza – RG. 

33.026.174-5 

b.-) Comércio 

Ace (Associação Comercial E Empresarial De 

Suzano) 

Titular: Ermelinda Siqueira – RG. 10.715.638-6 

Suplente: Rudamir Fernandes – RG. 4.934.197-2 

c.-) Hospedagem 

Parque Aquático E Pousada Magic City 

Titular: Suerlan Santos Souza – RG. 2.918.954-3 

Suplente: Wyllmma C. G.de Albuquerque – RG. 

50.682.621-1 

Rancho Village Verde 

Titular: Maria de Lurdes Monteiro Afonso – RG. 

50.655.581-1 

Suplente: Elberte de Lima Silva  – RG. 

30.734.615 

d.-) Receptivo Turístico 

ADIBRA (Associação Das Empresas De Parques 

De Diversões Do Brasil)  

Titular: Antonio Claudio Tavares Rocha – RG. 

18.082.225-1 

Suplente: Paulo Kenzo Uemura – RG. 

28.442.226-5 

ACEAS Nikkey  

Titular: Yamamoto Zenemon – RG. 4.186.671-X 

Suplente: Artur Yukio Takayama – RG. 

18.750.230-4 

ADRAT (Agência De Desenvolvimento Do Alto 

Tietê) 

Titular: Roberto Elviro de Carvalho – RG. 

5.982.307-0 

APROAT (Associação Dos Produtores Orgânicos 

Do Alto Tietê) 

Titular: Maria Rosa Marques – RG. 10.834.838-6 

Suplente: Katia Rosa Marques 

Associação Cultural Suzanense Bunkyo Suzano 

Titular: Reinaldo Takashi Katsumata – RG. 

20.416.701-2 

Suplente: Helio Ossamu Furuuti – RG. 

13.471.771-5 

Associação Da Igreja Budista Nambei Shingons-

hu Daigozam Jomyoji 

Titular: Silvia Kazue Mizobuti – RG. 25.175.729-8 

Suplente: Eduardo Masaaki Mizobuti – RG. 

23.057.302 

Gospel Viagens 

Titular: Eliane Alves Palmeira Soares – RG. 

32.605.490-X 

Suplente: Fabiano Baptista Soares  – RG. 

29.356.360 

Haras Hípica Suzano 

Titular: Cesar Henrique Domingos – RG. 

20.189.635-7 

Suplente: Juliana Rossi Domingos – RG. 

25.640.572 

Instituto Virtutis  

Titular: Luis Alberto Hidalgo – RNE. V202397-8 

Suplente: Francisca Aparecida Magalhães Oliveira 

– RG. 21.941.552 

Portal Alto Tietê 

Titular: Ana Rosa Nery De Silveira – RG. 

21.709.159-3 

Suplente: Roger Nery Santana – RG. 41.865.501-

7 

Produtor Rural Marcos Da Silva Marques  

Titular: Marcos da Silva Marques – RG. 

22.167.389-1 

Suplente: Ilda Lopes Ortiz – RG. 6.788.136-1 

Sindicato Rural De Suzano 

Titular: Ricardo Sato Tsuchiya – RG. 14.429.287-

7 

Suplente: Helena Keiko Koga – RG. 17.594.820 

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto correrão a conta de dotações 

próprias dos orçamentos vigentes e futuros, que 

serão suplementadas, se necessário, para aten-

der tal finalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário 

e, em especial, o Decreto Municipal nº 8.793 de 

21 de outubro de 2015.  

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 

07 de novembro de 2018, 69º da Emancipação 

Político-Administrativa. 

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI 

Prefeito Municipal 

RENATO SWENSSON NETO 

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 
 

EDITAL 
EDITAL DE EXUMAÇÃO Nº 11 DE 06 DE NOVEM-

BRO DE 2018    

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas; 

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital de 

Exumação virem, de conhecimento tiverem ou 

interessar possa, que no Cemitério São João 

Batista, neste Município, as sepulturas provisó-

rias, das quadras 04, 06, 07, 08, 11, 12 e 13, 

respectivamente, abaixo relacionadas, estão com 

seus prazos de concessão vencidos, ficando 

notificados, os responsáveis para a devida regula-

rização, no prazo de trinta (30) dias, a contar 

desta publicação. O não atendimento a esta 

notificação no prazo mencionado, implicara em 

exumação, nos termos do disposto no artigo 16, 

§ 1º, e artigo 42, I, do Decreto Municipal nº 

5279/88, sem mais avisos. 

QUADRA SEPULTU INUMADO DATA FALEC FILIAÇÃO 

04 0071 Rubens Pinto 15/10/2015 

Manoel 

Maria Pinto 

04 0104 

Rose da Silva 

Bento 13/10/2015 Jose Bento 

05 1385a 

Nivaldo de 

Oliveira 

Matos 09/10/2015 

Manoel de 

Assis Matos 

06 1617 

Lucia 

Rodrigues 

Cipullo 02/10/2015 

Camilo Jose 

Rodrigues 

06 1632 

Carlos 

Roberto 

Francisco 02/10/2015 

Valdivino 

Francisco 

06 1638 

Ana da 

Conceiçao 

Evangelista 02/10/2015 

Alfredo Vitor 

da Silva 

06 1662 

Maria Jose 

dos Santos 02/10/2015 

Jacy da 

Silva Santos 

06 1665 

Arnaldo 

Joaquim de 

Souza 02/10/2015 

Jose 

Joaquim de 

Souza Filho 

06 1674 

Maria 

Aparecida dos 

Santos 04/10/2015 

Pedro 

Sebastiao 

dos Santos 

06 1704 

Renato 

Romao Rocha 02/10/2015 

Herminia 

Maria Rocha 

06 1705 

Jofre Pereira 

da Silva 03/10/2015 

Sebastiao 

Pereira da 

Silva 

06 1710 

Raimunda 

Barboza dos 

Santos 02/10/2015 

Jesuino 

Antonio dos 

Santos 

06 1738 

Arlindo 

Miguel da 

Silva 03/10/2015 

Miguel 

Cicero da 

Silva 

06 1739 

Adauto Bueno 

de Oliveira 04/10/2015 

Sebastiao 

Bueno de 

Oliveira 

06 1762 

Valdeni de 

Carvalho Silva 04/10/2015 

Durval 

Antonio de 

Carvalho 

06 1790 

Noemia Alves 

de Souza 04/10/2015 

Euclides 

Alves da 

Silva 

06 1793 

Luciana de 

Oliveira 

Mendes 05/10/2015 

Benedito 

Rita de 

Oliveira 

06 1825 

Palmiro 

Batista 

Borges 05/10/2015 

Marinho 

Batista 

Borges 

06 1842 

Gesio 

Aparecido 

Cardoso 06/10/2015 

Vicente 

Cardoso 

Vieira 

06 1843 

Roque dos 

Santos Pires 

da Silva 06/10/2015 

Hilton da 

Silva 

06 1859 

Givanildon 

Candido da 

Silva 06/10/2015 

Severino 

Candido da 

Silva 

06 1860 

Sueli Lameu 

de Castro 07/10/2015 

Alberto 

Lameu de 

Castro 

06 1877 

Valdevino dos 

Santos Alves 07/10/2015 

Joaquim 

Francisco 

Alves 

06 1901 

Irene 

Gonçalves 

Coutinho 09/10/2015 

Joao de 

Mattos 

Gonçalves 

06 1994 

Francisco 

Gomes 

Soares 10/10/2015 

Adelino 

Gomes de 

Souza 

06 2004 

Jose Ferreira 

da Silva 09/10/2015 

Antonio 

Ferreira da 

Silva 

06 2017 

Maria 

Aparecida 

Nacaratto 

Gomes 11/10/2015 

Rosario 

Nacaratto 

06 2033 

Francisca 

Dias dos 

Santos 11/10/2015 

Valdemar 

Bento da 

Silva 

07 0014 

Gabriel 

Ferreira de 

Paiva 12/10/2015 

Waldemar 

Ferreira de 

Paiva 

07 0041 

Guilherme 

Warley 

Bernardo da 

Silva 12/10/2015 

Jose Israel 

da Silva 

08 0335 

Thaylon 

Raphael 

Souza 

Ferreira Bispo 17/10/2016 

Romulo 

Bispo da 

Silva 

08 0399 

Gabriela 

Luiza da Silva 14/10/2016 

Maria de 

Fatima da 

Silva 

08 0401 

Enzo Ramos 

Clemente 14/10/2016 

Deborah 

Ramos 

Lourenço 

08 0402 

Eloisa Duarte 

Jacob 24/10/2016 

Samuel 

Jacob 



 

       
 

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Suzano     

Poder  

Executivo 
 

 

Imprensa Oficial 
 

 
GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO 

 
Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017 

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000 

Ano: 02    –    Edição Nº 211 – 08 de Novembro de 2018 

 

      

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial  

P á g i n a  | 3 

 

1
9
4
9

1
9
1
9

08 0403 

Ana Beatriz 

Silva Barbosa 27/10/2016 

Ariane 

Aparecida 

Falconi da 

Silva 

08 0404 

Mariana 

Santos Costa 28/10/2016 

Gessica dos 

Santos 

11 368 Desconhecido 08/10/2015 N/C 

12 023 

Jose Dias dos 

Santos 23/10/2015 

Romao Dias 

dos Santos 

12 087 

Roberto 

Aparecido 

Lourenço 13/10/2015 

Alcides de 

Jesus 

Lourenço 

12 376 

Luiza de 

Jesus Silva 27/10/2015 

Rosalvino 

Alves 

Ribeiro 

12 477 

Lucidalva dos 

Santos da 

Silva 14/10/2015 

Cicero Vieira 

da Silva 

13 002 

Avelina 

Graciana 

Anazario 15/10/2015 

Sebastiao 

Pedro da 

Silva 

13 003 

Jacob Eliano 

do Prado 17/10/2015 

Emilia Maria 

do Prado 

13 004 

Julio 

Fagundes 

Junior 16/10/2015 

Julio 

Fagundes 

13 005 

Vanderlei 

Oliveira dos 

Santos 18/10/2015 

Osvaldo 

Alves dos 

Santos 

13 006 

Joel Alves dos 

Santos 17/10/2015 

Angelo 

Rosendo 

Alves dos 

Santos 

13 007 

Leonice 

Januario 17/10/2015 

Jose Moises 

Januario 

13 011 

Valdomiro 

Rodrigues 

dos Santos 16/10/2015 

Hermogenes 

Rodrigues 

dos Santos 

13 013 

Irineu 

Machado 18/10/2015 

Jose 

Machado 

13 014 

Augusto 

Miguel Poço 

Junior 20/10/2015 

Augusto 

Miguel Poço 

13 015 

Carlos Alberto 

Pincerato 20/10/2015 

Domingos 

Pincerato 

13 016 Jose Sanches 21/10/2015 

Joao 

Sanches 

Robies 

13 018 

Edvangio 

Malaquias de 

Souza 19/10/2015 

Agenor 

Malaquias 

de Souza 

13 019 

Izidoro 

Campos 17/10/2015 

Oniceto 

Campos 

13 020 

Maria Elciene 

Leite 22/10/2015 

Jose 

Ferreira 

Leite 

13 021 

Aparecida 

Mantovani de 

Oliveira 27/10/2015 

Maurilio 

Faria de 

Oliveira 

13 024 

Jose Dias 

Soares 16/10/2015 

Jose Gomes 

Soares 

13 025 

Arteclinio da 

Silva Gusmao 23/10/2015 

Manoel da 

Silva 

Gusmao 

13 026 

Mario 

Evanovite 24/10/2015 

Miguel 

Evanovite 

13 028 

Caio Pires 

Silva 25/10/2015 

Aparecido 

Luiz da Silva 

13 030 

Lidia Caroline 

Ribeiro dos 

Santos Silva 23/10/2015 

Antonio 

Viana 

Ribeiro 

13 032 

Nilson Vieira 

Barcelos 26/10/2015 

David 

Gonçalves 

Barcelos 

13 035 

Olympia da 

Cruz Moraes 26/10/2015 

Joaquim 

Lemes da 

Cruz 

13 036 

Antonio Cora 

da Silva 27/10/2015 

Aparicio 

Cora da 

Silva 

13 039 

Joao Pequeno 

Alves 26/10/2015 

Laura Maria 

de Araujo 

13 040 

Euclides 

Agostinho da 

Silva 26/10/2015 

Jose 

Agostinho 

da Silva 

13 041 

Jose Benedito 

Vieira 27/10/2015 Jose Vieira 

13 042 

Maria Alcilene 

Sousa Silva 28/10/2015 

Maria 

Aurideia de 

Sousa Silva 

13 043 

Emerson 

Souza Mota 28/10/2015 

Benedito 

Souza Mota 

13 045 

Estevao Artur 

Justino 29/10/2015 

Francisco 

Justino 

13 046 

Eliane 

Aparecida da 

Silva 30/10/2015 

Gonçalo 

Jose da 

Silva 

13 047 

Geraldo 

Benedito de 

Jesus 31/10/2015 

Rosa Maria 

de Jesus 

13 049 

Joana Darc 

Pinto 31/10/2015 

Antonio 

Camilo 

 

E para que ninguém alegue ignorância, mandei 

expedir o presente Edital de Exumação, publicar 

na Imprensa local e afixá-lo nos locais de costu-

me. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
    

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
EXTRATOS DE CONTRATOS: 

179 - CONTRATADA: MAGNI & AR PRODUÇÕES E 

SHOWS LTDA – OBJETO: Serviços de organização 

de eventos – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

45.366,87 – DATA: 11/10/18 – PA. 05.098/18 

– PREGÃO Nº 22/18 

180 - CONTRATADA: FACTUM SUPRIMENTOS 

EIRELI – OBJETO: Fornecimento com instalação 

de portas de aço galvanizadas e motor elétrico, 

com botoeira – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

64.800,00 – DATA: 16/10/18 – PA. 20.652/18 

– PREGÃO Nº 110/18 

181 - CONTRATADA: FILAH! SOLUÇÕES INTEGRA-

DAS PARA GESTÃO DE ATENDIMENTO LTDA EPP – 

OBJETO: Locação de equipamento para gestão de 

senhas - PROCON – PRAZO: 12 meses – VALOR: 

R$ 6.480,00 – DATA: 16/10/18 – PA. 

17.522/18 – PREGÃO Nº 109/18 

182 - CONVENIADA: IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE SUZANO – OBJETO: Desen-

volvimento das ações e serviços de assistência à 

saúde prestados aos usuários do SUS, para 

investimento na aquisição de equipamentos para 

a Santa Casa – PRAZO: 03 meses – VALOR: R$ 

1.289.205,30 – DATA: 22/10/18 – PA. 

19.029/18 – CONVÊNIO 

183 - CONVENIADA: IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE SUZANO – OBJETO: Desen-

volvimento das ações e serviços de assistência à 

saúde prestados aos usuários do SUS, para 

custeio com aquisição de materiais e medicamen-

tos – PRAZO: 02 meses – VALOR: R$ 150.000,00 

– DATA: 22/10/18 – PA. 20.335/18 – CONVÊ-

NIO 

184 - CONVENIADA: IRMANDADE DA SANTA CASA 

DE MISERICORDIA DE SUZANO – OBJETO: Desen-

volvimento das ações e serviços de assistência à 

saúde prestados aos usuários do SUS, para 

custeio com prestação de serviços – PRAZO: 01 

mês – VALOR: R$ 424.635,00 – DATA: 22/10/18 

– PA. 20.334/18 – CONVÊNIO 

185 - CONTRATADA: GIDEP – GESTÃO INTELI-

GENTE DE DEVEDORES PÚBLICOS LTDA – OBJE-

TO: Serviço de gestão da recuperação de ativos e 

controle integrado da dívida – PRAZO: 12 meses 

– VALOR: R$ 720.000,00 – DATA: 24/10/18 – 

PA. 17.711/18 – PREGÃO Nº 106/18 

186 - CONTRATADA: INMOV INTELIGÊNCIA EM 

MOVIMENTO LTDA – OBJETO: Serviço de gestão 

urbana, integrando serviços, certidões, licenças e 

fiscalização – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

576.000,00 – DATA: 24/10/18 – PA. 17.711/18 

– PREGÃO Nº 106/18 

187 - CONTRATADA: ALEX REPARAÇÃO DE MÁ-

QUINAS LTDA ME – OBJETO: Serviço de manuten-

ção técnica das câmaras de vacina da rede de 

frios epidemiológica – PRAZO: 02 meses – VA-

LOR: R$ 16.600,00 – DATA: 24/10/18 – PA. 

19.258/18 – PREGÃO Nº 112/18 

188 - CONTRATADA: BASS TECH COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA - EPP – OBJE-

TO: Aquisição, remoção e instalação de elevado-

res e contratação de empresa especializada em 

manutenção – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

346.500,00 – DATA: 26/10/18 – PA. 09.791/18 

– PREGÃO Nº 108/18 

EXTRATOS DE ADITIVOS: 

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A. – OBJETO: 

1º Aditivo ao Contrato nº 057/17 para prorroga-

ção de prazo de vigência – PRAZO: 12 meses – 

DATA: 08/06/18 – PA. 05.258/17 – CHAMADA 

PÚBLICA Nº 02/17 

CONTRATADA: LÚCIO BITTENCOURT RODRIGUES - 

ME – OBJETO: 7º Aditivo ao Contrato nº 116/15 

para prorrogação de prazo de vigência – PRAZO: 

03 meses – DATA: 28/08/18 – PA. 41.720/14 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JULIO DE 

MESQUISTA FILHO” - VUNESP – OBJETO: 5º 

Aditivo ao Contrato nº 140/14 para prorrogação 

de prazo de vigência – PRAZO: 12 meses – DATA: 

21/09/18 – PA. 25.069/14 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

LOCADORES: FRANCELI IZILDA DOS SANTOS E 

OUTRO – OBJETO: 7º Aditivo ao contrato nº 

423/11 para prorrogação de prazo de vigência e 

valor – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

18.000,00 – DATA: 01/10/18 – PA. 44.483/11 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATADA: CROM SUZANO ODONTOLOGIA S/S 

LTDA ME – OBJETO: 1º Aditivo ao contrato nº 

133/17 para prorrogação de prazo de vigência e 



 

       
 

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Suzano     

Poder  

Executivo 
 

 

Imprensa Oficial 
 

 
GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO 

 
Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017 

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000 

Ano: 02    –    Edição Nº 211 – 08 de Novembro de 2018 

 

      

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial  

P á g i n a  | 4 

 

1
9
4
9

1
9
1
9

valor – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

162.500,00 – DATA: 01/10/18 – PA. 12.955/17 

– PREGÃO Nº 67/17 

CONTRATADA: PARIS ADMINISTRAÇÃO E SERVI-

ÇOS LTDA – OBJETO: 7º Aditivo ao contrato nº 

11/14 para prorrogação de prazo de vigência e 

valor – PRAZO: 04 meses – VALOR: R$ 

284.606,09 – DATA: 05/10/18 – PA. 44.808/13 

– PREGÃO Nº 144/13 

CONTRATADA: FORT SERVICE COMPANY & 

CONSTRUTORA EIRELI - EPP – OBJETO: 4º Aditivo 

ao Contrato nº 037/16 para prorrogação de prazo 

de vigência – PRAZO: 180 dias – DATA: 

05/10/18 – PA. 23.467/15 – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 14/15 

CONTRATADA: FORT SERVICE COMPANY & 

CONSTRUTORA EIRELI - EPP – OBJETO: 6º Aditivo 

ao Contrato nº 154/17 para prorrogação de prazo 

de vigência – PRAZO: 30 dias – DATA: 10/10/18 

– PA. 06.387/17 – TOMADA DE PREÇOS Nº 

04/17 

CONTRATADA: CONSÓRCIO SUZANO ILUMINAÇÃO 

– OBJETO: 1º Termo de Apostilamento ao contrato 

nº 154/18 para correção de dotação orçamentá-

ria – DATA: 10/10/18 – PA. 37.108/16 – CON-

CORRÊNCIA Nº 07/16 

CONTRATADA: J.B. SERVIÇOS GERAIS LTDA - ME – 

OBJETO: 4º Aditivo ao Contrato nº 112/17 para 

prorrogação de prazo de vigência – PRAZO: 03 

meses – DATA: 11/10/18 – PA. 07.053/15 – 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/16 

CONTRATADA: OBRA NOBRE CONSTRUTORA LTDA 

– OBJETO: 4º Aditivo ao Contrato nº 158/17 para 

prorrogação de prazo de vigência – PRAZO: 60 

dias – DATA: 11/10/18 – PA. 08.020/17 – 

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/17 

CONTRATADA: FEC CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

LTDA - EPP – OBJETO: 5º Aditivo ao Contrato nº 

162/17 para prorrogação de prazo de vigência – 

PRAZO: 30 dias – DATA: 16/10/18 – PA. 

01.399/17 – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/17 

CONTRATADA: RENOV PAVIMENTAÇÃO E CONS-

TRUÇÕES LTDA – OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato 

nº 139/18 para acréscimo de valor – VALOR: R$ 

1.424.238,56 – DATA: 16/10/18 – PA. 

09.668/18 – CONCORRÊNCIA Nº 02/18 

CONTRATADA: SUELI MARZOLA LOPES - ME – 

OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato nº 137/18 para 

acréscimo de valor – VALOR: R$ 18.675,00 – 

DATA: 17/10/18 – PA. 11.592/18 – PREGÃO Nº 

57/18 

CONTRATADA: SIMÉTRICA ENGENHARIA LTDA – 

OBJETO: 1º Termo de Apostilamento ao contrato 

nº 150/17 para correção monetária – VALOR: R$ 

1.123.841,05 – DATA: 17/10/18 – PA. 

29.366/15 – CONCORRÊNCIA Nº 03/16 

CONTRATADA: STAREX REMOÇÕES E SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA - ME – OBJETO: 1º Termo de 

Apostilamento ao contrato nº 16/16 para corre-

ção monetária – VALOR: R$ 254.139,75 – DATA: 

18/10/18 – PA. 12.457/18 – PREGÃO Nº 91/15 

CONTRATADA: AMÉRICA NET LTDA – OBJETO: 1º 

Aditivo ao contrato nº 164/17 para prorrogação 

de prazo de vigência e valor – PRAZO: 12 meses – 

VALOR: R$ 41.892,00 – DATA: 22/10/18 – PA. 

44.245/16 – PREGÃO Nº 01/17 

CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUS-

TRIAIS LTDA – OBJETO: 2º Aditivo ao contrato nº 

144/15 para prorrogação de prazo de vigência e 

valor – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

199.000,00 – DATA: 22/10/18 – PA. 23.711/15 

– PREGÃO Nº 68/15 

CONTRATADA: EDRELIX CONSTRUTORA EIRELI ME 

– OBJETO: 2º Aditivo ao contrato nº 152/17 para 

prorrogação de prazo de vigência e valor – PRA-

ZO: 12 meses – VALOR: R$ 264.435,15 – DATA: 

23/10/18 – PA. 11.366/17 – PREGÃO Nº 75/17 

LOCADORES: MARCUS ANTONIUS LISBOA CAVAL-

CANTI SILVA E OUTRA – OBJETO: 6º Aditivo ao 

contrato nº 248/12 para prorrogação de prazo de 

vigência e valor – PRAZO: 12 meses – VALOR: R$ 

42.000,00 – DATA: 24/10/18 – PA. 30.073/12 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATADA: SINALIZADORA PAULISTA CONS-

TRUÇÃO E SINALIZAÇÃO LTDA – OBJETO: 2º 

Aditivo ao Contrato nº 128/18 para prorrogação 

de prazo de vigência – PRAZO: 60 dias – DATA: 

26/10/18 – PA. 07.840/18 – PREGÃO Nº 48/18 

CONTRATADA: FDM SOFTWARE E SERVIÇOS LTDA 

- ME – OBJETO: 2º Termo de Apostilamento ao 

contrato nº 98/14 para correção monetária – 

VALOR: R$ 4.268,48 – DATA: 29/10/18 – PA. 

21.143/17 – PREGÃO Nº 36/14 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

220 – ADJUDICATÁRIA: AMÉRICA COMÉRCIO DE 

FERRAMENTAS LTDA EPP – OBJETO: Aquisição de 

caixas organizadoras (SRP) – PRAZO: 12 meses – 

VALOR:  R$ 4.899,00 – DATA: 02/10/18 – PA. 

18.897/18 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/18 

221 – ADJUDICATÁRIA: GRÁFICA ABREU LTDA 

EPP – OBJETO: Confecção de livretos (SRP) – 

PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 21.000,00 – 

DATA: 02/10/18 – PA. 18.651/18 -  PREGÃO Nº 

97/18 

222 – ADJUDICATÁRIA: CME COMERCIAL MATE-

RIAL ELÉTRICO LTDA EPP – OBJETO: Aquisição de 

caixas organizadoras (SRP) – PRAZO: 12 meses – 

VALOR:  R$ 86.916,00 – DATA: 03/10/18 – PA. 

18.897/18 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/18 

223 – ADJUDICATÁRIA: CBS MÉDICO CIENTÍFICA 

S/A – OBJETO: Aquisição de materiais para 

atendimento de demanda judicial (SRP) – PRAZO: 

12 meses – VALOR:  R$ 28.095,20 – DATA: 

04/10/18 – PA. 15.951/18 -  PREGÃO ELETRÔ-

NICO Nº 06/18 

224 – ADJUDICATÁRIA: X ROQUE & MEZZINA 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP – 

OBJETO: Aquisição de pedras e agregados (SRP) – 

PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 98.500,00 – 

DATA: 10/10/18 – PA. 19.232/18 -  PREGÃO Nº 

103/18 

225 – ADJUDICATÁRIA: COMERCIAL ECOMIX 

EIRELI – ME – OBJETO: Aquisição de pedras e 

agregados (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 1.322.500,00 – DATA: 11/10/18 – PA. 

19.232/18 -  PREGÃO Nº 103/18 

226 – ADJUDICATÁRIA: CENTROVALE SOLUÇÕES 

PARA SAÚDE EIRELI – OBJETO: Aquisição de 

medicamentos V (SRP) – PRAZO: 12 meses – 

VALOR:  R$ 8.250,00 – DATA: 11/10/18 – PA. 

18.893/18 -  PREGÃO Nº 104/18 

227 – ADJUDICATÁRIA: CRISMED COMERCIAL 

HOSPITALAR LTDA – OBJETO: Aquisição de 

medicamentos V (SRP) – PRAZO: 12 meses – 

VALOR:  R$ 831.250,00 – DATA: 11/10/18 – PA. 

18.893/18 -  PREGÃO Nº 104/18 

228 – ADJUDICATÁRIA: CASAMAX COMERCIAL 

LTDA – OBJETO: Aquisição de pedras e agregados 

(SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 

5.336.500,00 – DATA: 11/10/18 – PA. 

19.232/18 -  PREGÃO Nº 103/18 

229 – ADJUDICATÁRIA: MEDICALL FARMA DIS-

TRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA 

SAÚDE EIRELI EPP – OBJETO: Aquisição de 

medicamentos V (SRP) – PRAZO: 12 meses – 

VALOR:  R$ 1.158.000,00 – DATA: 11/10/18 – 

PA. 18.893/18 -  PREGÃO Nº 104/18 

230 – ADJUDICATÁRIA: JOSIANE CRISTINA FUSCO 

CARRARO EPP – OBJETO: Aquisição de medica-

mentos V (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 

14.220,00 – DATA: 15/10/18 – PA. 18.893/18 -  

PREGÃO Nº 104/18 

231 – ADJUDICATÁRIA: L.M. FARMA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA – OBJETO: Aquisição de medi-

camentos V (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 60.000,00 – DATA: 16/10/18 – PA. 

18.893/18 -  PREGÃO Nº 104/18 

232 – ADJUDICATÁRIA: NEWCARE COMÉRCIO DE 

MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA 

ME – OBJETO: Aquisição de máscara cirúrgica e 

preservativo (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 193.200,00 – DATA: 22/10/18 – PA. 

18.393/18 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/18 

233 – ADJUDICATÁRIA: SUZUPEL COMERCIAL 

LTDA EPP – OBJETO: Aquisição de material de 

expediente (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 572.789,90 – DATA: 22/10/18 – PA. 

01.103/17 -  PREGÃO Nº 94/17 

234 – ADJUDICATÁRIA: SCUADRA EMBALAGENS 

DIFERENCIADAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – 

OBJETO: Aquisição de material de expediente 

(SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 

772.251,59 – DATA: 23/10/18 – PA. 01.103/17 

-  PREGÃO Nº 94/17 

235 – ADJUDICATÁRIA: R.F. GORY COMERCIAL 

LTDA EPP – OBJETO: Aquisição de material de 

expediente (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 318.758,00 – DATA: 23/10/18 – PA. 

01.103/17 -  PREGÃO Nº 94/17 

236 – ADJUDICATÁRIA: COMERCIAL DE ALIMEN-

TOS FAMACA EIRELI – OBJETO: Aquisição de café, 

chá, açúcar e adoçante (SRP) – PRAZO: 12 meses 



 

       
 

 Diário Oficial Eletrônico 
Município de Suzano     

Poder  

Executivo 
 

 

Imprensa Oficial 
 

 
GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO 

 
Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017 

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000 

Ano: 02    –    Edição Nº 211 – 08 de Novembro de 2018 

 

      

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial  

P á g i n a  | 5 

 

1
9
4
9

1
9
1
9

– VALOR:  R$ 232.780,00 – DATA: 23/10/18 – 

PA. 20.426/18 -  PREGÃO Nº 107/18 

237 – ADJUDICATÁRIA: MEDICALL FARMA DIS-

TRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA 

SAÚDE EIRELI EPP – OBJETO: Aquisição de 

fórmulas infantis (SRP) – PRAZO: 12 meses – 

VALOR:  R$ 32.499,50 – DATA: 24/10/18 – PA. 

15.753/18 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/18 

238 – ADJUDICATÁRIA: ELLIPSIS PHARMA – 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP – 

OBJETO: Aquisição de fórmulas infantis (SRP) – 

PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 242.800,90 – 

DATA: 25/10/18 – PA. 15.753/18 -  PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 08/18 

239 – ADJUDICATÁRIA: DUPATRI HOSPITALAR 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – 

OBJETO: Aquisição de medicamentos V (SRP) – 

PRAZO: 12 meses – VALOR:  R$ 582.038,00 – 

DATA: 25/10/18 – PA. 18.893/18 -  PREGÃO Nº 

104/18 

240 – ADJUDICATÁRIA: RDS LICITAÇÕES EIRELI 

EPP – OBJETO: Aquisição de máscara cirúrgica e 

preservativo (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 22.000,00 – DATA: 26/10/18 – PA. 

18.393/18 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/18 

241 – ADJUDICATÁRIA: CCM COMERCIAL CREME 

MARFIM LTDA – OBJETO: Aquisição de material de 

expediente (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 748.988,00 – DATA: 26/10/18 – PA. 

01.103/17 -  PREGÃO Nº 94/17 

242 – ADJUDICATÁRIA: STARBRAS COMERCIAL 

DE MERCADORIAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

EIRELI - EPP – OBJETO: Aquisição de material de 

expediente (SRP) – PRAZO: 12 meses – VALOR:  

R$ 40.058,70 – DATA: 29/10/18 – PA. 

01.103/17 -  PREGÃO Nº 94/17 

243 – ADJUDICATÁRIA: L & C COMÉRCIO DE 

PAPELARIA LTDA EPP – OBJETO: Aquisição de 

material de expediente (SRP) – PRAZO: 12 meses 

– VALOR:  R$ 1.399.999,98 – DATA: 29/10/18 – 

PA. 01.103/17 -  PREGÃO Nº 94/17 

EDUARDO MONTEIRO PACHECO – Diretor de 

Compras e Licitações 

 
 


